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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена экспериментальному исследованию референции – одной

из важнейших составляющих дискурса. Анализ референции как феномена имеет два основ-

ных аспекта – анализ порождения референциальных выражений говорящим и анализ их вос-

приятия и установления референциальных связей адресатом. Применение поведенческих ме-

тодов и анализ движений глаз во время чтения позволяет рассмотреть воздействие различ-

ных языковых факторов на процессы референциального выбора и восприятия референциаль-

ных выражений. Результаты таких исследований показывают, что интерпретация референци-

альных выражений зависит от таких характеристик референтов, как порядок их упоминания

в дискурсе (приоритет референта, упомянутого первым), синтаксические (приоритет подле-

жащего) и тематические роли, расстояния до антецедентов и другие.

При этом полученные данные не дают ответа на вопрос о том, какие именно механиз-

мы лежат в основе того или иного этапа обработки. Метод связанных с событиями потен-

циалов (ССП) мозга позволяет качественно анализировать нейрофизиологический ответ на

языковые стимулы в разных условиях, сопоставлять эффекты, наблюдаемые в вербальных и

невербальных задачах между собой. Данный метод был применен для изучения восприятия

референциальных выражений при наличии одного возможного антецедента, отсутствии та-

кого и в условиях наличия более одного референта, которые могут выступить в роли антеце-

дента. Предметом настоящего исследования являются процессы обработки референциально

неоднозначных выражений в русском языке. Объектом исследования стало восприятие лич-

ных местоимений третьего лица единственного числа (он/она) в русском языке в условиях

референциальной неоднозначности.

Актуальность настоящего исследования связана с тем, что, несмотря на многочис-

ленные зарубежные исследования языка, проведенные с применением метода ССП и методов

нейровизуализации, число работ, посвященных вопросу референции, невелико и вопрос о

нейрофизиологических коррелятах референциальной обработки не получил однозначного

разрешения и требует дополнительных экспериментальных данных. Кроме того, данное ис-

следование является первой работой в этой области, проведенной на материале русского

языка с применением метода ССП.

Впервые восприятие референциально неоднозначных выражений было проанализиро-

вано с применением метода ССП в работе Van Berkum, Brown, and Hagoort (1999) на мате-

риале нидерландского языка. Результаты исследования показали, что восприятие выражений

в условиях референциального конфликта отличается от восприятия референциально одно-
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значных выражений, причем полученный эффект отличался от эффектов, которые характе-

ризуют семантический и синтаксический этапы обработки языка. В более поздних работах

было проанализировано влияние наличия семантических аномалий, процента контекстов с

референциальным конфликтом в материале эксперимента, процедуры проведения экспери-

мента, а также объема оперативной памяти испытуемых на восприятие референциально не-

однозначных выражений. Как и первое исследование, большинство работ было проведено на

материале нидерландского языка.

Целью данной работы является исследование восприятия референциально неодно-

значных местоимений в сравнении с условием без референциального конфликта на материа-

ле русского языка и сопоставление полученных результатов с результатами экспериментов

на материале нидерландского и китайского языков. Методика эксперимента, представленно-

го в данной работе, будет содержать элементы метода чтения с саморегуляцией скорости.

Кроме того, участники эксперимента будут отвечать на вопрос об антецеденте местоимений

в двух экспериментальных условиях. Это позволит проанализировать как поведенческие

данные, так и данные электрофизиологии для условия с референциальной неоднозначностью

и без нее, а также сопоставить данные в зависимости от выбора испытуемым антецедента

местоимения.

В задачи исследования входят:

- анализ данных поведенческих экспериментов, посвященных изучению референции,

с точки зрения факторов, влияющих на восприятие референциальных выражений;

- анализ парадигм и результатов экспериментов на материале нидерландского и ки-

тайского языков с применением метода ССП;

- разработка материала эксперимента с ССП на русском языке;

- проведение эксперимента с ССП, обработка данных;

- анализ поведенческих данных, характеризующих восприятие дискурсивных отрезков

для двух экспериментальных условий, а также выполнение экспериментального зада-

ния;

- анализ электрофизиологических данных, сопровождающих восприятие местоимений

в условиях референциального конфликта по сравнению с контекстами без него, ана-

лиз восприятия референциально неоднозначных местоимений в зависимости от рефе-

рента, который был выбран в качестве антецедента;

- сопоставление полученных результатов с результатами предшествующих исследо-

ваний на материале нидерландского и китайского языков и других работ.
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Новизна исследования состоит в том, что впервые исследование с применением ме-

тода ССП, посвященное вопросам референции, было проведено на материале русского язы-

ка. Методика эксперимента, посвященного восприятию референциально неоднозначных ме-

стоимений, впервые сочетает в себе методику быстрого визуального предъявления и методи-

ку чтения с саморегуляцией скорости. Кроме того, экспериментальное задание впервые со-

держит вопрос, который напрямую адресует выбор антецедента местоимения. Это позволит

проанализировать поведенческие аспекты восприятия дискурсивных отрезков с референци-

ально неоднозначными выражениями и сопоставить электрофизиологические данные на ос-

нове данных о выборе антецедента. Сопоставление ССП, характеризующих восприятие ре-

ференциально неоднозначных выражений с разными антецедентами, позволит ответить на

вопрос о том, зависит ли их обработка от факторов, определяющих выбор антецедента.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что проведенное исследование

расширяет знания о нейрофизиологических коррелятах языковой обработки на уровне дис-

курса. Анализ языкового восприятия на отдельных уровнях, в свою очередь, позволяет по-

строить модель языковой обработки в целом.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, биб-

лиографии и двух приложений.
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Глава 1. Понятие референции. Референциальный выбор и референциаль-

ный конфликт (референциальная неоднозначность)

Настоящая глава посвящена понятию референции и референциального конфликта

(= референциальной неоднозначности), а также описанию факторов, которые оказывают

влияние на его разрешение.

В процессе речевого взаимодействия носители языка постоянно упоминают людей,

объекты или понятия, которые называются референтами, а сам процесс отсылки к ним –

референцией. При этом говорящий (или пишущий) может использовать различные рефе-

ренциальные выражения – полные именные группы (длинноволосая девочка, яблоки), ме-

стоимения (она, тот) или нулевые выражения. В случае если одно референциальное выра-

жение отсылает к другому, использованному ранее, между ними устанавливается анафори-

ческое отношение (анафора), последнее из выражений называется анафором, а предшест-

вующее ему – антецедентом.

В исследовании референции можно выделить два больших направления: исследова-

ние процессов, обеспечивающих и оказывающих влияние на референциальный выбор но-

сителя языка (выбор того или иного типа референциального выражения), и процессов, лежа-

щих в основе понимания референциальных выражений, в том числе редуцированных, и

влияния на них более общих когнитивных процессов.

1.1. Многофакторный подход к референциальному выбору. Типология референ-

циальных конфликтов

В работе А.А. Кибрика (Kibrik, 2011) представлен когнитивный подход к референции,

в соответствии с которым референциальный выбор зависит от когнитивного статуса рефе-

рента. В основе такого подхода лежат такие когнитивные явления как внимание и память, и

также анализируется влияние на референциальный выбор ряда языковых факторов.

Под вниманием понимают «осуществление отбора нужной информации, обеспечение

избирательных программ действий и сохранение постоянного контроля над их протеканием»

(Лурия, 2004: 168). При этом «избирательный характер сознательной деятельности, кото-

рый является функцией внимания, в равной мере проявляется и в нашем восприятии, и в дви-

гательных процессах, и в мышлении» (там же: 168). По словам А.А. Кибрика, с точки зрения

языковой деятельности, внимание к референту отражается в упоминании его говорящим, или

референции (Kibrik, 2011: 376). При этом появление референта в фокусе внимания в момент
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времени t оказывает влияние на его коэффициент активации в следующий момент времени

t+1 – на степень его активации в рабочей памяти – системе временного хранения информа-

ции во время выполнения когнитивных задач, в том числе во время речевой деятельности

(Baddeley, 1986; Gathercole & Baddeley, 2003 и другие). На степень активации влияет множе-

ство факторов, значениям которых присваиваются определенные веса. К таким факторам от-

носятся как свойства дискурса (например, расстояние до антецедента и его семантическо-

синтаксическая роль), так и свойства самого референта (например, его одушевленность).

В психолингвистике влияние различных факторов на референциальный выбор часто

исследуется при помощи поведенческих методик, когда испытуемых просят продолжить ис-

торию или составить рассказ по картинке. Так, например, в работе Arnold (2001) было прове-

ден анализ вероятности упоминания и предпочитаемых референциальных средств для двух

референтов из предыдущего предложения, относящихся к тематической роли Цели и Источ-

ника. В основе исследования лежит эксперимент, в процессе которого испытуемых просили

устно продолжить историю, последнее предложение которой содержало глагол передачи.

При этом были использованы соответствующие глаголы двух типов – глаголы, при которых

подлежащее является Источником (например, отправить) или Целью (получить) – примеры

(1.1) и (1.2). Во всех стимулах референты различались по роду.

(1.1) There was so much food for Thanksgiving, we didn’t even eat half of it. Everyone got to take

some food home. Lisa gave the leftover pie to Brendan. …

(1.2) I hate getting sick. It always seems like everyone gets sick as soon as it’s vacation. Margue-

rite caught a cold from Eduardo two days before Christmas. …

Продолжение истории должно было быть отдельным предложением, а не продолже-

нием предыдущего. В результате было собрано 340 продолжений для анализа. Задачей авто-

ра было выяснить, (1) какой из двух референтов из последнего предложения упоминается

первым; (2) какое средство – местоимение или имя собственное – при этом используется.

Результаты эксперимента показали, что первый референт в продолжении историй ча-

ще соотносится с Целью вне зависимости от того, какую синтаксическую позицию занимает

существительное с данной ролью. При этом испытуемые чаще начинали предложения с не-

прямого объекта в составе предложной группы (257 случаев для объекта vs. 83 для субъекта),

что противоречит общей тенденции предпочтения подлежащего (Arnold, Eisenband, Brown-

Schmidt, & Trueswell, 2000; Gordon, Grosz, & Gilliom, 1993 и другие). Автор отмечает, что

полученные результаты могут быть специфичны для данного экспериментального задания и
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обусловлены тем, что испытуемых просили продолжить историю устно. Кроме того, пре-

имущество второго персонажа может быть связано с необходимостью оправдать его появле-

ние. Местоимения также чаще употреблялись для референтов в роли Цели, причем данный

эффект был более выраженным при условии, что они употреблялись в позиции непрямого

объекта.

При расчете коэффициента активации референтов в рабочей памяти имеется в виду

рабочая память говорящего с тем предположением, что активация референтов в рабочей па-

мяти участников речевого взаимодействия совпадает. В соответствии с моделью референци-

ального выбора, представленной в работе Kibrik (2011), если активация достигает опреде-

ленного порога, то используется редуцированные референциальные выражения, а если нет –

то полные именные группы. Однако наряду с интервалами, которые с высокой долей вероят-

ности определяют тип референциального выражения, существуют также и пограничные, при

которых возможны несколько вариантов с вероятным преимуществом одного из них.

Рис. 1.1. Модель референциального выбора А.А. Кибрика (Kibrik, 2011: 394).

В случае высокой степени активации у нескольких референтов становится вероятным

возникновение референциального конфликта (= референциальной неоднозначности), если

не сработают так называемые фильтры референциального конфликта (например, различие

референтов по роду). Средства, которые помогают избежать референциального конфликта,

называются референциальными помощниками. В работе А.А. Кибрика в данном значении

используется также термин «референциальные деконфликторы». Однако, мы, вслед за

О.В. Федоровой (Федорова, 2013), будем использовать термин «референциальные помощ-

ники» для средств, помогающих носителям языка при понимании референциально неодно-

значных выражений. Так, в примерах (1.1) и (1.2) в качестве референциального помощника в

случае употребления говорящим местоимения выступает его грамматический род, который

согласуется с родом лишь одного из референтов. Грамматический род относится к конвен-

циональным, лексико-грамматическим, помощникам, наряду с которыми также выделяют

окказиональные – основанные на семантической совместимости с контекстом, знаниях о
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мире и исключении другого референта из числа возможных по причине его привязки к дру-

гому референциальному выражению. В случае если срабатывают референциальные помощ-

ники, конфликт является предотвращенным.

Говорящий также может использовать различные стратегии референциального выбо-

ра в зависимости от того, какой, по его мнению, в данный момент является модель дискурса

у адресата. А.А. Кибрик выделяет три стратегии:

а) эгоцентрическая – может быть использована маленькими детьми, но иногда встре-

чается и у взрослых. Говорящий в данном случае ориентируется на свои ментальные процес-

сы, подразумевая, что организация рабочей памяти адресата соответствуют организации

его/ее собственной. Он также может пропустить этап, включающий референциальный

фильтр, и допустить референциальный конфликт в речи;

б) опекающая стратегия основана на обратном эффекте – говорящий недооценивает

способности адресата следовать за течением его мыслей и использует избыточные референ-

циальные выражения;

в) оптимальная стратегия отражает способность говорящего адекватно моделировать

ментальные процессы адресата и предсказывать его способность понимать редуцированные

референциальные средства.

В работе Arnold and Griffin (2007) представлено исследование, которое показывает,

что говорящий реже использует местоимения, когда в дискурсе присутствуют два референта,

даже если местоимение маркировано по роду и референциального конфликта не возникает,

по сравнению с ситуацией, когда есть только один референт. В процессе эксперимента зада-

чей испытуемых было придумать продолжение рассказа по картинке. На первой картинке

были изображены два различающихся по полу или один персонаж. Во время предъявления

картинок звучало начало истории, описывающее первую из них (например, Donald went for a

walk (with Minnie) in the hills one day). Испытуемых просили повторить предложение и про-

должить рассказ по второй картинке. В случае с двумя персонажами один из них был более

активным и большим по размеру по сравнению с другими, он же являлся подлежащим в пер-

вом предложении. Результаты эксперимента выявили значимую разницу между двумя усло-

виями в частоте использования испытуемыми местоимений и временем до начала ответа (для

условия с одним персонажем процент местоимений был выше, а латентность ответа, напро-

тив, ниже).

Как предполагают авторы исследования, присутствие второго персонажа в дискурсе

снижает объем внимания, который говорящий уделяет каждому из них, и степень их актива-
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ции в ментальной модели, и использование местоимения становится менее оправданным. С

этой точки зрения, на выбор референциального выражения говорящим в первую очередь

оказывает влияние наличие дополнительной нагрузки на его когнитивный аппарат, а не

оценка того, будет ли его сообщение понятным для слушающего. Однако обнаруженные раз-

личия между экспериментальными условиями могут быть обусловлены наличием в одном из

них двух персонажей и на второй картинке. С целью проверить данную гипотезу, Arnold and

Griffin (2007) провели дополнительный эксперимент, в котором в одном из условий на пер-

вой картинке присутствовали два персонажа, тогда как на второй – только один. Результаты

для этого условия были аналогичны условию, в котором на обеих картинках были изображе-

ны два персонажа. Отсутствие различий между этими двумя условиями говорит о том, что

выбор референциального выражения и задержка в латентности ответа не обусловлены визу-

альной сложностью второй картинки, а связаны с наличием второго персонажа в визуальном

и дискурсивном контексте.

Аналогичный эксперимент с предъявлением испытуемым двух картинок и заданием

продолжить по ним историю был проведен и на русском материале (Федорова & Успенская,

2011). Материал эксперимента состоял из сюжетов трех типов: на обеих картинках был изо-

бражен один персонаж, два персонажа, или на первой картинке были изображены два персо-

нажа, тогда как на второй – только один. Результаты экспериментов показали, что для усло-

вия с одним персонажем ответы испытуемых одинаково распределены между нулями, ме-

стоимениями и именными группами, тогда как в двух других случаях в абсолютном боль-

шинстве случаев были использованы именные группы.


[…]


ет. Кажется, она решила сделать вид, что так и надо.

Кто решил сделать вид, что всё в порядке? Студентка Преподавательница

Тамара вошла в кабинет и увидела, что её медсестра принесла коробки с новыми лекарства-

ми. Похоже, она теперь полдня будет их разбирать.

Кто будет разбирать коробки? Медсестра Тамара

Оля подсела поближе и стала с удовольствием подпевать, когда её попутчица взяла в руки

гитару. Очевидно, она была весьма одарена в музыке.

Кто был музыкально одарён? Попутчица Оля

Участница игры оценила ситуацию и решила, что её конкурентка сравняет счёт в следующем

туре. Конечно, она сделает ставку на творческий конкурс.

Кто сделает ставку на творческий конкурс? Конкурентка Участница
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Алла обдумала ситуацию и поняла, что её подчиненная будет искать другое место работы.

Конечно, она пока ничего не скажет начальству.

Кто ничего не скажет начальству? Подчиненная Алла

Хозяйка гостиницы разозлилась и устроила разгон, когда её постоялица оставила нелестный

отзыв о сервисе. В первую очередь, она имела претензии к горничным.

Кто имел претензии к горничным? Постоялица Хозяйка

Невеста не удержалась и выругалась, когда её свидетельница начала выяснять отношения с

родственниками. Конечно, она должна будет извиниться перед гостями.

Кто должен извиниться? Свидетельница Невеста

Владелица фабрики сопоставила отчёты и поняла, что её компаньонка скрывает часть дохо-

дов. Очевидно, она теперь будет давать взятки проверяющим.

Кто будет давать взятки? Компаньонка Владелица

Настасья Андреевна встала с кровати и пошла в гостиную, где её внучка смотрела телевизор.

Похоже, она опять мучилась от бессонницы.

Кто мучился бессонницей? Внучка Настасья

Оксана возмутилась и стала спорить, когда её свекровь предложила установить стиральную

машину на кухне. Очевидно, она не разбиралась в технических вопросах.

Кто не разбирался в технических вопросах? Свекровь Оксана

Хозяйка трактира поморщилась и отвернулась, когда её повариха вынесла в зал очередное

блюдо. Очевидно, она совсем не смыслила в кулинарии.

Кто ничего не смыслил в кулинарии? Повариха Хозяйка

Илона рисковала опозориться и стать предметом насмешек, когда её костюмерша надела па-

рик задом наперёд. Слава богу, она всё-таки заметила эту оплошность.

Кто заметил оплошность? Илона Костюмерша

Таня нервничала и раздражалась из-за того, что её напарница оказалась такой бестолковой.

Кажется, она выходила покурить каждые две минуты.

Кто часто выходил покурить? Таня Напарница

Актриса вдохнула новую жизнь в пьесу благодаря тому, что её суфлёрша перепутала репли-

ки. Конечно, она теперь станет объектом насмешек.

Кто станет объектом насмешек? Актриса Суфлёрша

Мама вернулась из книжного магазина и рассказала, как её знакомая провела встречу с чита-

телями. Оказалось, она выдержала меньше получаса.

Кто не выдержал и получаса? Мама Знакомая

Лаборантка распечатала графики и вдруг заметила, что её преподавательница допустила ряд

ошибок. Кажется, она зря приготовила эти материалы.

Кто напрасно приготовил материалы? Лаборантка Преподавательница

Валя была очень рада и всячески проявляла участие, когда её сестра решила сменить про-

фессию. Похоже, она считала, что никогда не поздно начать всё заново.
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Кто считал, что никогда не поздно начать с начала? Валя Сестра

Дежурная по этажу насторожилась и занервничала, когда её уборщица начала переставлять

горшки. Очевидно, она хотела всё сделать по своему усмотрению.

Кто хотел всё сделать по-своему? Дежурная Уборщица

Юная художница отвлеклась и не сразу заметила, что её натурщица растерянно сидит в крес-

ле. Очевидно, она не могла сейчас начать работу.

Кто не мог начать работу? Художница Натурщица

Надсмотрщица сидела у двери и нетерпеливо ждала, пока её пленница заснёт на холодном

полу. Казалось, она была страшно взволнована.

Кто волновался? Надсмотрщица Пленница

Монахиня вошла в храм и увидела, что её наставница уже сидит в углу перед иконой. Конеч-

но, она также примет участие в крёстном ходе.

Кто также примет участие в крёстном ходе? Монахиня Наставница

Ира сделала глубокий вдох и стала перебирать чётки, как её наставница советовала делать в

таких ситуациях. Похоже, она знала, как справиться с эмоциями.

Кто знал, как справиться с эмоциями? Ира Наставница

Индианка стояла в тени дерева и с удивлением смотрела, как её соплеменница работает в по-

ле. Наверное, она никогда раньше не собирала маис.

Кто впервые собирал маис? Индианка Соплеменница

Ирина зашла на кухню и застыла на месте, потому что её младшая сестра энергично рвала

письмо. Казалось, она была сильно обеспокоена.

Кто был сильно обеспокоен? Ирина Сестра

Девушка зашла в купе и расстроилась, что её соседка никак не может закончить свой пась-

янс. Cкорее всего, она так и не сможет сосредоточиться.

Кто не сможет сосредоточиться? Девушка Соседка

Алина уже заканчивала натюрморт и тут услышала, как наверху её подруга разучивает но-

вый этюд. Очевидно, она была увлечена своим занятием.

Кто увлечённо занимался своим делом? Алина Подруга

Маша пришла на приём и страшно огорчилась из-за того, что её массажистка внезапно забо-

лела. Похоже, она перенесёт все процедуры на следующий месяц.

Кто перенесёт процедуры на следующий месяц? Маша Массажистка

Молодая учительница зашла в кабинет географии и увидела, что её дежурная всё ещё не уш-

ла. Наверное, она должна поговорить о случившемся.

Кто должен поговорить о случившемся? Учительница Дежурная

Проводница выписала квитанцию и поняла, что её пассажирка не сможет дать сдачи. Конеч-

но, она должна была разменять деньги заранее.

Кто должен был заранее разменять деньги? Проводница Пассажирка
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Тамара мыла на кухне посуду и досадовала, чтобы её свекровь постоянно ворчит. Очевидно,

она жалела, что они не разъехались.

Кто жалел, что живёт вместе с родственниками? Тамара Свекровь

Марианна сильно нервничала и грозилась судом, если её портниха не закончит с платьем до

завтра. Очевидно, она теперь волновалась, что не успеет вовремя.

Кто боялся не успеть вовремя? Марианна Портниха

Надя страшно обрадовалась, когда её одноклассница предложила встретиться за чашечкой

кофе. Очевидно, она хотела скорее поделиться новостями.

Кто хотел поделиться новостями? Одноклассница Надя

Анастасия вошла в тёмную комнату и увидела, что её бабушка крепко спит в своём кресле-

качалке. Конечно, она могла сделать укол накануне.

Кто мог сделать укол накануне? Бабушка Анастасия

Алёна сидела и смотрела трансляцию парада, где её бабушка участвовала в шествии ветера-

нов. Конечно, она плакала от нахлынувших эмоций.

Кто плакал? Бабушка Алёна

Девочка сидела и с замиранием сердца смотрела, как её акробатка парит под куполом цирка.

Казалось, она была на седьмом небе от счастья.

Кто чувствовал себя счастливым? Акробатка Девочка

Роженица откинулась на подушки и стала смотреть, как её акушерка что-то пишет в карте.

Кажется, она немного нервничала.

Кто немного нервничал? Акушерка Роженица

Аферистка не выдержала и расхохоталась, когда её подельница предложила закопать деньги

в саду. Конечно, она должна придумать что-нибудь получше.

Кто должен предложить идею получше? Подельница Аферистка

Таня увидела красную лампочку и поняла, что её соведущая не выключила микрофон во

время перерыва. Конечно, она будет отвечать за оплошность перед начальством.

Кто будет отвечать за оплошность? Соведущая Таня

Альбина надула губы и обиженно сказала, что её бабушка нечестно разделила наследство.

Конечно, она не будет обсуждать это с родственниками.

Кто не собирался обсуждать наследство с родственниками? Бабушка Альбина

Пожилая женщина прочла письмо и узнала, что её наследница рассчитывает получить все

деньги. Похоже, она не знала точную сумму накоплений.

Кто не знал точную сумму накоплений? Наследница Женщина

Писательница проанализировала тексты и поняла, что её переводчица не в совершенстве

владеет финским. Возможно, она должна обратиться за помощью к редактору.

Кто должен попросить помощи у редактора? Переводчица Писательница

Царица нервничала и переживала, что её прорицательница не сможет предугадать исход бит-

вы. Возможно, она зря положилась на силу кроличьей лапки.

Кто напрасно надеялся на силу кроличьей лапки? Прорицательница Царица
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Девушка стала собирать вещи, как только её крёстная торопливо начала убирать со стола.

Наверное, она хотела поскорее лечь в постель.

Кто хотел скорее лечь спать? Крёстная Девушка

Наташа расстроилась и чуть не заплакала, когда её начальница сделала выговор за небреж-

ность. Конечно, она знала, что испытательный срок ещё не истёк.

Кто знал, что испытальный срок ещё не истёк? Начальница Наташа

Светлана Сергеевна вернулась из отпуска и узнала, что её невестка обучила дога новым ко-

мандам. Конечно, она теперь решится отправить собаку на выставку.

Кто решится отправить дога на выставку? Невестка Светлана

Маша вернулась в общежитие и увидела, что её сокурсница собрала книги для подготовки к

экзамену. Очевидно, она сможет подготовить по ним хороший конспект.

Кто сможет подготовить хороший конспект? Сокурсница Маша

Художница стояла у мольберта и увлеченно рисовала, пока её натурщица не начала задавать

вопросы. Конечно, она хотела закончить работу как можно скорее.

Кто хотел закончить работу поскорее? Натурщица Художница

Теннисистка достала маркер и расписалась на плакате, который её болельщица принесла на

встречу с прессой. Конечно, она была рада своему везению.

Кто был рад своему везению? Болельщица Теннисистка

Лариса Ивановна позвонила в деревню и узнала, что её сватья собирается строить баню во

дворе. Конечно, она будет выбирать стройматериалы сама.

Кто будет выбирать стройматериалы? Сватья Лариса

Карина нашла карандаши и изрисовала обои в гостиной, пока её гувернантка отлучалась из

дома. Конечно, она получит нагоняй от родителей.

Кто получит нагоняй? Гувернантка Карина

Певица небрежно махнула рукой и пробежала мимо черного выхода, где её фанатка прожда-

ла целый час. Очевидно, она была довольно сильно раздосадована.

Кто был раздосадован? Фанатка Певица