наблюдаемых текстовых явлений, включающей частные приемы и методики

смежных наук.

Безусловно актуальна и предметная сфера исследования, представленного в

диссертационной работе, - анализ языкового маркирования референции в

дискурсе, способов когнитивной обработки референциальных маркеров

интерпретируемых как однозначно, так и в разных условиях контекстной

неоднозначности.

Исследования нейрофизиологических коррелятов когнитивной обработки

референциально неоднозначных выражений с применением метода связанных с

событием потенциалов мозга (ССП) проводились и проводятся на материале

нидерланского, английского, китайского языков и реже – ряда других языков. В

рецензируемой диссертации представлен первый опыт интерпретации

референциально неоднозначных выражений с применением метода ССП

применительно к материалу русского языка, что определяет ее несомненную

научную новизну.

Все полученные в работе результаты применения поведенческих

экспериментов, в том числе выполненных с применением метода ССП при

исследовании когнитивной обработки референциально неоднозначных

выражений, являются абсолютно новыми.

В работе обсуждаются нейрофизиологические эффекты, возникающие при

обработке референциально неоднозначных высказыванием под влиянием

факторов: частотность лексемы, длина контекста, тип рассогласования

синтаксических и грамматических структур, тип актуализации референта,

характер референциального задания и др. факторы.

Автор вводит в научный оборот информацию о данных, характеризующих

восприятие дискурсивных отрезков для двух экспериментальных условий,

применяя метод быстрого серийного визуального предъявления (для анализе

когнитивной обработки ключевых местоимений и предшествующих им вводных

слов и выражений) и метод чтения с саморегуляцией скорости (для выявления

поведенческих параметров решения когнитивных задач с учетом времени,

необходимого для прочтения предложений и ответа на вопросы в двух

экспериментальных условиях). Приводятся и анализируются полученные в

проведенных экспериментах электрофизиологических данные, сопровождающие

восприятие местоимений в условиях референциальной неоднозначности по

сравнению с контекстами без нее; анализ ССП, характеризующих восприятие

референциально неоднозначных местоимений в зависимости от референта,

который был выбран в качестве антецедента.

Научная значимость представленного к защите диссертационного

исследования определяется, во-первых, тем, что в ней получены принципиально

новые данные об особенностях когнитивных основ обработки референциально

неоднозначных выражений в условиях смены факторов влияния, о

нейрофизиологических коррелятах обработки на материале русского языка.

Во-вторых, значимым результатом мы считаем введение в научный оборот

российского языкознания идей, методов выявления данных о конкретных

результатах исследований, полученных в мировой лингвистике применительно к

исследуемому объекту.

В-третьих, мы усматриваем научную теоретическую значимость данной

диссертации в том, что эта работа способствует кардинальному расширению

методологических границ современной лингвистики, являя образец

теоретической и методологической интеграции дискурс-анализа, когнитивной

лингвистики и нейролингвистики.

В-четвертых, исследование выполнено в логике реплицирования или

частичного реплицирования дизайна экспериментов, проведенных на материале

других языков, что позволило получить результаты, значимые в аспекте

кросскультурных сопоставлений.

Возможность практического применения результатов проведенного

исследования не ограничивается возможностью использования данных в

академических курсах дискурс-анализа, психолингвистики, когнитивной

лингвистики, нейролингвистики, в практических курсах обучения теории и

практике проведения поведенческих психолингвистических и

нейролингвистических экспериментов для решения различных типов

лингвистических проблем. Результаты исследования (данные о норме) могут

быть также применены и в исследовательской практике нарушений

речепорождения, что значимо в практике коррекции патологий речепорождения

различного типа.

Достоверность выводов, полученных Анной Николаевной Юрченко,

обусловлена верно избранной стратегией организации исследования, автор

выстраивает свое исследование, основываясь,

во-первых, на данных, полученных с применением лингвистических методов:

данных об эффектах неоднозначнности определения референта в русскоязычных

текстах, о факторах, влияющих на референциальный выбор и создание условий

референциальной неоднозначности (работы А.А. Кибрика, О. Федоровой, их

учеников и коллег);

во-вторых, на данных о вариантах применения методов поведенческих

экспериментов и метода связанных с событиями потенциалов (ССП) мозга, для

выявления нейрофизиологических коррелятов языковой обработки

референциально неоднозначных выражений применительно к материалу других

языков.

Такая исследовательская стратегия позволила автору теоретически и

методически непротиворечиво выстроить дизайн собственных экспериментов, их

реализацию во время проведения экспериментальных сессий, систему

статистического анализа полученных результатов, их представления в тексте

диссертации, что в целом соответствует выработанным в данной

исследовательской парадигме принципам, результативность которых доказана

работами, выполненными на материале других языков.

Положения, выносимые на защиту, последовательно доказываются в тексте

диссертации.

Далее хотелось бы высказать ряд замечаний и задать вопросы диссертанту.

Это вопросы и замечания, связанные с характеристикой дизайна экспериментов,

принципом подбора стимулов, а также представлением материалов

экспериментов в тексте диссертации.

Автор на стр. 32 отмечает, что по данным экспериментов на обработку

предложений с референциальной неоднозначностью могут повлиять текстовые

факторы, например, порядок упоминания референтов, синтаксическая роль

потенциальных антецедентов, тематическая роль референтов, а также временная

структура описываемого глаголом действия и особенности его лексической

семантики, риторическое расстояние (как отражение отношений связности на

более высоком дискурсивном уровне), линейное расстояние до антецедента,

когнитивные характеристики (объем рабочей памяти носителя языка), а также

характер дизайна эксперимента (выработанная в ходе эксперимента стратегия).

Однако при описании принципов отбора материала автор не комментирует, как

контролировались данные параметры при отборе материала, по каким из

названных параметров стимульный материал был выровнен.

Например, если в предшествующих исследованиях было выявлено, что

объем рабочей памяти влияет на обработку стимульного материала данного типа,

то, во-первых, необходимо отметить, контролировались ли испытуемые по

данному параметру или как учитывался возможный «шум» от

неконтролируемости данного параметра.

По сути этот же вопрос возникает и при сопоставлении результатов

исследования, проведенного автором, и результатов экспериментов, проведенных

на материале других языков. При том, что автор подробно описывает

эксперименты в обзорной второй главе исследования, при сопоставлении

результатов уместно было бы каждый раз характеризовать степень совпадения

дизайна экспериментов, результаты которых соотносятся. В случае

несоответствия дизайна прокомментировать возможные влияния других

контролируемых в дизайне переменных.

В обзоре во второй главе автор представляет результаты

экспериментальных исследований, проведенных на материале типологически

различных языков, при этом явно не хватает в аналитической части

представляемого обзора комментария к типовым способам референциального

маркирования в данных языках, соотнесенности выявленных факторов и

особенностей текстостроения в анализируемых языках. Если же автор приходит к

выводу об индифферентности рассматриваемого объекта к типологическим

различиям языков, это также стоило бы обосновать.

Замечания к обзору: представляется, что обзор бы был более аналитичен,

если бы А.Н. Юрченко в выводах по главе не только указала, какие факторы

выявлены предшественниками, но и соотнесенность обнаружения данных

факторов с условиями дизайна эксперимента и типом языков, при обработке

текстовых структур которых были обнаружены данные эффекты.

Замечания к способу представления результатов исследования других

авторов в обзоре, к представлению отбора стимульного материала. Автор

приводит образцы стимульного материала то с переводами, то без перевода.

Принципы выбора вариантов представления стимулов для нас остались

неясными. Очевидно, автор в одних случаях представляет материал так, как он

есть в реферируемой статье, в других случаях – добавляет перевод на русский

язык? Почему не во всех? Например, в случае с представлением стимулов

эксперимента, проведенного с носителями китайского языка, на стр. 78

диссертации автор отмечает, что эксперимент в работе Yu, Zhang, Boland, and Cai

(2015) был проведен на материале китайского языка, однако далее в качестве

образца стимульного материала приводятся стимулы – предложения, написанные

на английском языке: Xiaoming has one brother and one sister. The brother is very fat,

the sister is very thin. That brother just came by yesterday и под.

Остается непонятным, проводился ли данный эксперимент с носителями

китайского языка в качестве родного, но которые интерпретировали тексты на

английском языке, или интерпретировались тексты, написанные на китайском

языке, а в данном случае дан перевод. Тогда встает вопрос: как маркируется

изучаемое явление в тексте китайского языка, как он предъявлялся: в

иероглифической записи или в пиньинь, релевантно ли это различие для

восприятия письменного китайского текста?

Также при описании эксперимента, проведенного Van Berkum, Zwitserlood,

Bastiaansen, Brown, and Hagoort (2004) на материале нидерландского языка,

приводятся примеры контекстов на английском языке: David shot at Linda as he

jumped over the fence.;мAnna shot at Linda as he jumped over the fence (с. 78-79) А

далее приводится характеристика маркирования и кореференции в

нидерландском языке и степень грамматикализации рода.

Замечание относительно позиции филлеров в дизайне экспериментов.

Обычно при планировании поведенческих экспериментов в состав стимулов

вводятся филлеры - единицы, введение которых должно выполнять некую

отвлекающую функцию, снимать эффект привыкания к однотипным заданиям,

данные единицы как правило в дальнейшем выводятся из анализа. Как мы

предполагаем, в представляемых экспериментах предложения-филлеры - это

также анализируемый стимульный материл, отобранный по контролируемым

переменным в экспериментах, но с другим типом маркирования кореферента, что

дает возможность соотносить результаты?

Сделанные замечания не вызывают сомнения в уровне подготовки

диссертанта и нисколько не снижают высокой оценки представленной к защите

работы. Заданные вопросы, с нашей точки зрения, помогут выявить

дополнительные возможности развития проблематики диссертации.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию.

Личный вклад соискателя состоит в его непосредственном участии в

процессе разработки методов анализа, выстраивания дизайна экспериментов, их

проведении, анализе результатов проведенных экспериментальных исследований

и соотнесении с полученными результатами в аналогичных экспериментах,

проведенных на материале других языков, а также в апробации результатов

исследования на 7 международных и всероссийских научных конференциях, в

подготовке основных публикаций по выполненной работе (по теме

диссертационного исследования в 2011-2015 гг. опубликовано 8 работ, из них 3

публикации – в научных изданиях, входящих в Перечень российских

рецензируемых научных журналов, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней

доктора и кандидата наук).

Автореферат диссертации и публикации по теме диссертации раскрывают ее

содержание, в том числе положения, выносимые на защиту.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Восприятие

референциально неоднозначных выражений русского языка: данные связанных с

событиями потенциалов мозга» представляет собой научно-квалификационную